
Čeština



03 Úvod

04 Zámek Festetics - Zámecké muzeum Helikon, Keszthely

06 Zámek Grassalkovich, Gödöllő

08 Zámek Esterházy, Fertőd-Eszterháza

10 Zámek Festetics, Dég

12 Zámek Nádasdy, Nádasdladány

14 Hrad Pipo, Ozora

16 Zámecký Ostrov Edelény, Edelény

18 Kamaldulské Poustevnictví, Oroszlány-Majkpuszta

20 Zámek Brunszvik, Martonvásár

22 Hrad Eger, Hradní Muzeum István Dobó, Eger

24 Hrad Sárospatak – Rákócziho Muzeum Maďarského národního muzea, Sárospatak

26 Hrad Diósgyőr, Miskolc

27 Hrad Sirok, Sirok

28 Hrad Szigliget, Szigliget

30 Hrad Siklós, Siklós

32 Hrad Gyula – Zámek Almásy, Gyula

34 Hrad Tata - Zámek Esterházy, Tata

36 Hrad Füzér, Füzér

37 Zámek Károlyi, Füzérradvány

38 Hrad Sümeg – Biskupský palác, Sümeg

40 Královský palác – Šalamounova věž – Citadela, Visegrád

3

OBSAH ÚVOD
Maďarsko je domovem romantických zámků a pohádkově krás-
ných hradů. Na baštách se odehrávaly osudové bitvy, mezi zdmi 
se splétaly intriky, na zdobení pracovali známí umělci a zahraniční 
řemeslníci. Většině z nich byl vyměřen nedůstojný osud zániku, 
avšak dnes jsou již četná místa obnovena nebo byla zahájena 
jejich rekonstrukce v rámci Národního programu zámků a Národ-
ního programu hradů.

 Naše architektonické dědictví nebylo obnoveno pouze esteticky, 
návštěvníci mohou více prožívat také samotnou historii: využitím 
moderní technologie můžete pomocí vzrušujících interaktivních 
výstav a instalací poznat historii rodin stavitelů, proslulých hrad-
ních pánů, můžete znovu prožít slavná obležení nebo pokojný 
každodenní život dávných slavných časů. U některých zámků  
a hradů je obnova tak velkolepá, že budete překvapeni, až znovu 
obejdete budovy známé z dětství. Pomocí dalších doporučených 
pozoruhodností v okolí si můžete naplánovat i několikadenní  
výlety, abyste opravdu o nic nepřišli.



V zámecké zahradě si můžete prohléd-
nout čínský jinan dvoulaločný, zasa-
zený v době Györgye Festeticse nebo 
také 400 let starý dub stopkatý.

4  zámek festetics, zámecké muzeum helikon / keszthely zámek festetics, zámecké muzeum helikon / keszthely 5

Pozoruhodnosti v okolí: 

Ochutnejte vzácná vína ve sklepích vinařské oblasti Badacsony!

Povozte se na loďce v jedinečné jezerní jeskyni v Tapolca!

Ponořte se do největšího termálního jezera v Evropě, do jezera v městečku Hévíz!

Architekt: Christoph Hofstädter, Victor  
Rumpelmayer, Gustav Haas, Maximilian Paschkis 
Doba výstavby: 1745-1750/1883-1887
Architektonický sloh: barokní, novobarokní

ZÁMEK
FESTETICS
KESZTHELY 

Třetím největším a zároveň nejnavštěvovanějším zámkem 
Maďarska je zámek Festetics. V jeho pompézních kom
natách čeká na návštěvníky dobové vybavení, výstavy, 
kulturní akce a koncerty. 

Stavbu zámku zahájil Kristóf Festetics v roce 1745, poté byl 
jednopatrový barokní zámek v 18. a 19. století několikrát 
přestavěn a rozšířen. Dnes zde ve 101 místnostech provozují 
muzeum a kulturní centrum, nalezneme zde také největší 
zachovalou aristokratickou knihovnu v Evropě čítající 86 tisíc 
svazků, která přežila i plenění za II. světové války. V zámec-
kém parku se nachází palmový dům a bývalý vozový dům s 
výstavou kočárů, naproti zadnímu východu z parku se nachá-
zí nová budova s loveckou expozicí a výstavou historických 
železničních modelů. Nádherná zahrada o rozloze 42 hektarů 
je chráněnou přírodní rezervací: obohacují ji stovky let staré 
stromy, barevné květinové záhony, zahradní jezírko, lví studna, 
fontány a sochy. 



zámek grassalkovich / gödöllő 76  zámek grassalkovich / gödöllő

Architekt: András Mayerhoffer
Doba výstavby: 18. století
Architektonický sloh: barokní

ZÁMEK 
GRASSALKOVICH
GÖDÖLLŐ

Zvýrazněná část: Na zámku byly 
natáčeny také některé scény 
seriálu z roku 2018 s názvem 
Jarmark marnosti (Vanity Fair).  
 

Pozoruhodnosti v okolí: 

Ochutnejte vína a sekty v obci Etyek, ve starých vinařských lisovnách Staré hory  
(Öreghegy) a Nové hory (Újhegy)!

Projeďte se lodí po ohybu řeky Dunaje a objevte další perly blízkého okolí!

Objevte město umělců Szentendre, poznejte jeho muzea a galerie!

Zámek Grassalkovich ve městě Gödöllő, postavený v 
18. století, je největším barokním zámkem v zemi, jehož 
stavbu zahájil hrabě Antal I. Grassalkovich.

Později obdrželi zámek císař František Josef I. a císařovna 
Alžběta jako korunovační dar u příležitosti jejich uherské 
korunovace, kdy zámek využívali jako letní rezidenci.  
Císařovna a královna Sissi v době zdejšího pobytu nejra-
ději trávila čas v královské jezdecké škole. Zámek zářící ve 
zlaté, bílé, vínové a modré barvě nás zve do prostorných 
komnat, které jsou díky dekoracím a hedvábným tapetám 
skutečnou cestou v čase, stálé výstavy obytných prostor 
prezentují slavnou éru Grassalkovichů a také královského 
páru, včetně historie zámku ve 20. století, jejíž součástí 
byl i Miklóš Horthy, který si zámek od roku 1920 držel 
jako svou letní rezidenci. Na zámku bylo postaveno také 
kamenné divadlo – které je v současné době jediným 
rekonstruovaným barokním divadlem v Maďarsku – v jeho 
pompézní anglické zahradě byla vybudována oranžerie.



zámek esterházy / fertőd-eszterháza 98  zámek esterházy / fertőd-eszterháza

Architekt: Anton Erhard Martinelli, Nicolaus Jacoby,  
Ferdinand Mödlhammer, Melchior Hefele
Doba výstavby: 18. století
Architektonický sloh: barokní, rokokový, copový

ZÁMEK
ESTERHÁZY
FERTŐD-ESZTERHÁZA

Skladatel Joseph Haydn 
zde prožil více jak polovinu 
své aktivní tvůrčí doby.

Pozoruhodnosti v okolí: 

Objevte historickou část města Sopron!

Osvěžte se v zimě i v létě v lázeňských komplexech Bükfürdő a Sárvár!

Projeďte se na kole cestou plnou zážitků kolem Neziderského jezera (Fertő-tó)!

Největší a nejkrásnější barokní zámek v Maďarsku se nazývá také „maďarským  
Versailles”. Jedna z nejpopulárnějších pozoruhodností severozápadní části země  
je barokní komplex budov se 126 komnatami a přilehlý 300 hektarový park. 

126 komnat v rokokovém stylu, obrazová galerie Esterházy čítající 650 maleb, impo-
zantní kovaná železná brána, kaple, loutkové divadlo Marionett, okrasné nádvoří s fon-
tánou a francouzská zahrada o rozloze 300 hektarů svědčí o tom, že zámek Esterházy 
býval skutečnou přepychovou rezidencí, hodné panovnických dvorů. Také skladatel 
Joseph Haydn zde strávil téměř dvě desetiletí ve službách u Miklóše Esterházyho, který 
podporoval umělce. Kulturní role zámku je významná i nyní, jako pokračování hudeb-
ních tradic se zde konají nádherné koncerty vážné hudby a jiné kulturní akce. Před 
zámkem byla v době Miklóše „Nádherného” vytvořena francouzská zahrada odpovída-
jící vkusu této doby. 



10  zámek festetics / dég z á m ek fes t e t i c s / d ég 11

ZÁMEK
FESTETICS
DÉG

Architekt: Mihály Pollack
Doba výstavby: 1810–1815
Architektonický sloh: klasicistní
Otevření: II. pololetí roku 2021 – park lze navštívit

Zámek Festetics v obci Dég může být povědomý také 
z filmových pláten: natáčel se zde mimo jiné americký 
thriller Rudá volavka a také několik scén z maďarského 
filmu Kincsem, vyprávějícího příběh zázračné 
maďarské klisny jménem Kincsem (Můj poklad).

Pozoruhodnosti v okolí: 

Zažijte v obci Ozora, na hradě Pipo pravou atmosféru renesančních dvorů!

Poznejte historickou část a klikaté uličky Székesfehérváru – patřícího mezi maďarská města  
s nejbohatší historií.

Objevte provinční zoologickou zahradu s největšími tradicemi v Maďarsku ve městě Veszprém!

Tento klasicistní zámek najdeme v blízkosti jihovýchod
ního cípu Balatonu, je obklopen největším a nejimpo
zantnějším anglickým parkem v zemi, kde se návštěvníci 
mohou vydat i na několikahodinové procházky. 

Jeden z prvních klasicistních zámků v Maďarsku byl posta-
ven v letech 1802 až 1815 z pověření Antala Festeticse, pod-
le plánů Mihálye Pollacka. Je obklopen největším anglickým 
parkem v zemi, který byl již na počátku 19. století považován 
za kuriozitu, a to svým rozměrem odpovídajícím Central Par-
ku v New Yorku. Na ostrově uprostřed dvoukilometrového 
systému jezer se nachází slavný holandský dům z červených 
cihel (Hollandi-ház). Na jezeře můžete s příslušným povole-
ním také rybařit, což je v tomto nádherném zámeckém parku 
mimořádný zážitek. K tomuto historickému prostředí patří 
také tenisový kurt, který si dodnes zachoval svou funkci a 
poskytuje tenistům jedinečný zážitek připomínající minu-
lost. Jednopatrový zámek se suterénem, vybudovaný ve 
tvaru písmene U je oblíbeným místem pro natáčení filmů, po 
rekonstrukci bude fungovat jako komunitní kulturní prostor s 
interaktivními výstavami. 



12  zámek nádasdy / nádasdladány zámek n á da s dy / n á da s d l a dá n y 13

Podle místních obyvatel byla i nyní 
používaná železná brána zámeckého parku 
vyhotovena pro seriál Underworld, který  
se zde natáčel, a čalounění zámeckého  
nábytku a závěsy ve velkém salonu byly  
obnoveny v době natáčení seriálu Borgia. 

Pozoruhodnosti v okolí: 

Poznejte historickou část a klikaté uličky Szíkesfehírváru, patřícího mezi maďarská města s 
nejbohatší historií.

Objevte provinční zoologickou zahradu s největšími tradicemi v Maďarsku ve městě Veszprém!

Objevte ptačí rezervaci u jezera Velence!

Architekt: István Linzbauer,  
Alajos Hauszmann
Doba výstavby: 1873-1880
Architektonický sloh: historizující,  
novogotický
Otevření: 2021. II. pololetí

ZÁMEK
NÁDASDY 
NÁDASDLADÁNY

Jedna z nejkrásnějších maďarských budov z 
doby historismu, je svým novogotickým, tudo
rovským stylem v zemi považována za raritu. 
Síň předků je jedním z nejskvostnějších interié
rů historizující zámecké architektury v zemi.

Romantický, novogotický zámek s mnoha věžemi 
je i dnes důstojnou památkou neochvějné lásky 
hraběte Ference Nádasdyho a hraběnky Ilony 
Zichy. Síň předků, obsahující portréty velkých 
osobností Nádasdyovců, je pak nejhezčí galerií 
předků v Maďarsku. Pohádkový zámek zdobí 
kované lustry, vyřezávaný dřevěný nábytek, 
malovaná skleněná okna, komfort pak zajišťují 
moderní zařízení. Na zámku může návštěvník 
poznat historii budovy a každodenní život na 
zámku, to vše díky interiérům zařízeným podle 
původní podoby a digitální technologii. Zahradu 
můžete navštívit zdarma, interaktivní naučné 
stezky vás provedou historií parku a světem 
zdejší flóry a fauny.



14  hrad pipo / ozora h r a d p i pp o / ozo r a 15

Přenocujte v jednom z pěti  
pokojů pro hosty, a prožijte  
atmosféru rytířských časů  
na tomto hradu!

Pozoruhodnosti v okolí: 

Poznejte historii zakladatele opatství, krále Ladislava svatého, prostřednictvím návštěvního centra Národního 
památního místa svatého Ladislava (Szent László)!

Objevte v obci Dég klasicistní zámek Festetics, a vydejte se na procházku po největším anglickém parku v zemi!

Objevte provinční zoologickou zahradu s největšími tradicemi v Maďarsku ve městě Veszprém

Bývalý hrad Pipo v obci Ozora nás se svými 
výjimečnými výstavami přenese do dávných dob 
rytířů, avšak atmosféru renesančních dvorů si 
můžeme užívat nejen jako návštěvníci muzea,  
ale i jako ubytovaní hosté.  

Filippo Scolari z Florencie, legendární rytíř a bo-
jovník proti Turkům za krále Zikmunda se zamiloval 
do dcery majitele Ozory, a tehdy dostal jméno Pipo 
z Ozory. Svůj hrad v italském a pozdně gotickém 
stylu přestavěl na renesanční, ještě v době před 
tureckou nadvládou. Dnes mohou návštěvníci 
odcestovat do rytířské doby, pokud si prohlédnou 
vnitřní dvůr obrostlý divokými hrozny, sbírku zbraní 
a historické místnosti v patrech. Další vzácností 
je výstava dějin hradu prezentující pětisetletou 
historii hradu, prostřednictvím bohatého materiálu 
z různých nálezů objevených při archeologických  
výzkumných pracích. Na hradě je návštěvníkům 
Ozory k dispozici pět pokojů pro hosty, za pro-
zkoumání stojí i okolí.

HRAD 
PIPO 
OZORA

Doba výstavby: 1416–1426
Architektonický sloh: renesanční



zámecký ostrov edelény / edelény 1716  zámecký ostrov edelény / edelény

Doba výstavby: 1716–1730
Architektonický sloh: barokní

ZÁMECKÝ  
OSTROV EDELÉNY
EDELÉNY

zámecký ostrov edelény

Největší sérii rokokových nástěn-
ných maleb v Maďarsku vytvořil 
potulný malíř Ferenc Lieb.

Pozoruhodnosti a programy v okolí: 

Obdivujte 17 metrů vysoký vodopád Fátyol v údolí Szalajka!

Objevte součást světového dědictví - krápníkovou jeskyni v Aggteleku, jeskyni Baradla!

Podívejte se na dobové rytířské turnaje na hradě Diósgyőr!

Na ostrově na řece Bódva stojí zámek L’Huillier–Coburg, jeden z nej
větších zámků v Maďarsku, významná památka raně barokní architek
tury, který je velmi zvláštní svými komnatami ozdobenými nádhernými 
nástěnnými malbami. 

Pohádkově krásnou budovou a přilehlým parkem se můžete procházet i s 
průvodcem – občas i v kostýmech, na menší i větší děti zde čeká vrbové 
hřiště v zámecké zahradě o rozloze téměř 12 hektarů. Stavbu zámku zahájil 
vojenský důstojník a lotrinský baron Jean-François L’Huillier se svou chotí 
v roce 1716, později potulný malíř Ferenc Lieb vykouzlil jedinečnou atmo-
sféru v šesti pokojích, výsledkem jeho díla je jedna z největších souvislých 
sérií nástěnných maleb ve stylu rokoka v Maďarsku. S historií stavitelů a 
obyvatelů zámku se návštěvník může seznámit prostřednictvím atraktivního 
hraného 3D filmu, pro děti jsou připraveny muzejní pedagogické činnosti, 
aby si tak zábavnou formou osvojily mnohé vědomosti. 



Pozoruhodnosti v okolí: 

Poznejte historii rodiny Esterházy v zámku Esterházy s výhledem na jezero Tata!

Prohlédněte si památník bájného ptáka Turula a jeskyni Szelim, která je od památníku 
vzdálená jen na několik minut pěší chůze.

Objevte největší novodobou pevnost střední Evropy ve městě Komárom!

18  kamaldulské poustevnictví / majk kamaldulské poustevnictví / majk 19

Kdysi vládl v tomto seskupení budov klid kamaldulských poustevníků, kteří žili ve slibu mlčení, 
tento klid můžete zažít při procházce klášterem a jeho útulným vnitřním dvorem. 

V Evropě jedinečným způsobem zachovalý komplex budov se nachází v blízkosti jezera, upro-
střed lesa. V roce 1727 sem hrabě Miklóš Esterházy pozval poustevníky kamaldulského řádu 
přijímajících mlčení, jejichž památka je zachována formou sedmnácti puritánských domků při-
pomínajících klášterní cely umístěnými kolem kostelní věže a také bývalý klášter, později budova 
zámku Esterházy. Při procházce mezi zdmi vyzařujících zvláštní klid, pocítíte klidobklopující 
mnichy žijící v mlčení: v klášteře se seznámíte se životem a zvyky poustevníků, v dobově zaříze-
ných místnostech, ve zdobeném jídelním sále, v celách, a na patře hlavního křídla konventu  
se nacházející výstava vás seznámí s celkovou a maďarskou historií kamaldulského řádu.

Architekt: Franz Anton Pilgram 
Doba výstavby: 1733-1771
Architektonický sloh: barokní

KAMALDULSKÉ 
POUSTEVNICTVÍ
MAJK

Ve zdech budovy se seznámíte 
také s celkovou a maďarskou 
historií kamaldulského řádu.



20  zámek brunszvik / martonvásár zámek brunszvik / martonvásár 21

ZÁMEK
BRUNSZVIK
MARTONVÁSÁR

Beethoven věnoval Brunszvikům  
na znamení svého přátelství k rodině  
hned několik děl, včetně klavírní 
sonáty f-moll op. 57 („Appassionata”). 

Pozoruhodnosti a programy v okolí: 

Ochutnejte vína a sekty v obci Etyek, ve starých vinařských lisovnách Staré hory (Öreghegy) a Nové hory (Újhegy)!

Objevte ptačí rezervaci u jezera Velence!

Poznejte historickou část a klikaté uličky Székesfehérváru, patřícího mezi maďarská města s nejbohatší historií.

Architekt: Tallher József 
Doba výstavby: 1784-1785/kolem roku 1875
Architektonický sloh: novogotický

Bývalá šlechtická rezidence se sněhobílými zdmi, 
klenutými okny, věžemi, krásnými věncovými římsa
mi je dnes domovem Výzkumného agrárního centra 
Akademie věd Maďarska, a zároveň centrem zdejší
ho kultu Beethovena.

Zámek nechal postavit hrabě Antal Brunszvik koncem 
18. století, svůj dnešní historizující, novogotický styl 
získal při přestavbě kolem roku 1875. Zámek je mezi 
turisty velmi oblíbený také díky svému úchvatnému 
parku a muzeu. Beethoven udržoval blízké vztahy s 
rodinou Brunszviků, mnohokrát byl hostem na zámku, 
dcery Brunszviků učil hrát na klavír a podle svědectví 
dochované korespondence ho poutala i láska k Joze- 
fině Brunszvikové. Dopisy a ostatní zajímavé dokumen-
ty si můžeme prohlédnout ve zdejším Beethovenově 
pamětním muzeu. Rajská anglická zahrada kolem zám-
ku – jeden z nejkrásnějších zámeckých parků v Ma-
ďarsku, který sám stojí za návštěvu díky svému jezírku 
a vybraným rostlinným raritám –je každé léto místem 
konání koncertů v rámci Beethovenových večerů. 



Pozoruhodnosti v okolí:

Objevte romantické krajiny pohoří Mátra a Bükk po Modré turistické trase!

Ochutnejte vína „egri bikavér“ (býčí krev z Egeru) a „egri csillag“ (hvězda Egeru) 
v moderním vinném baru nebo vynikajícím vinařství!

Objevte léčebné a termální lázně v okolí!

hrad eger, hradní muzeum istván dobó / eger 2322  hrad eger, hradní muzeum istván dobó / eger

Doba výstavby: Druhá polovina 13. století
Architektonický sloh: gotický

Legendární hrad nalezneme ve středu města Eger, kde maďarští ochránci hradu porazili v roce 
1552 dobyvatelskou tureckou armádu. Na hradě se můžeme seznámit s dějinami obléhání a 
hradu na skvělé interaktivní výstavě. 

Jádro hradu bylo postaveno ve druhé polovině 13. století, po tatarských nájezdech. V dějinách Ma-
ďarska má velký význam:  V roce 1552 zde István Dobó odrazil sultánovu armádu, která byla téměř 
ve třicetinásobné převaze. Na dokonale vytvořené expozici hradního muzea nacházejícího se v 
bývalém gotickém biskupském paláci se můžete seznámit s životy hrdinů na pohraničních tvrzích, 
sestoupit do kasematů, prohlédnout si impozantní zbrojnici, můžete si vybrat prohlídku bašty Zár-
kándy, na kterou se dostanete chodbami s okénky, pozorovat kasematy, nebo se z hradeb a bašt 
jen tak kochat výhledem. 

HRAD EGER, 
HRADNÍ MUZEUM 
ISTVÁN DOBÓ
EGER

Na památku legendárního oblé-
hání hradu a jeho obránců, mezi 
nimiž bylo i mnoho statečných 
egerských žen, se na hradě každý  
den v 15:52 střílí z děla.



Pozoruhodnosti v okolí:

Poznejte atmosféru tokajské vinařské oblasti, a zúčastněte se prohlídky vinice!

Vyzkoušejte svou odvahu a sjeďte lanovou dráhou překlenující více než 100 
metrovou hloubku v Sátoraljaújhely!

Zúčastněte se vodácké túry po řece Bodrog!

hrad sárospatak – rákócziho muzeum maďarského národního muzea / sárospatak 2524  hrad sárospatak – rákócziho muzeum maďarského národního muzea / sárospatak

Doba výstavby: 16-17. století
Architektonický sloh: renesanční

HRAD SÁROSPATAK – 
RÁKÓCZIHO MUZEUM  
MAĎARSKÉHO 
NÁRODNÍHO MUZEA
SÁROSPATAK

Zámecké komnaty můžete 
obdivovat současně s dobo-
vým zařízením a dochovaný-
mi ozdobnými prvky.

Hrad Rákóczi je nejcennějším dílem pozdně renesanční architektury v Maďarsku, 
nejvýznamnější památkou ve městě Sárospatak. Stanete se součástí skutečné
ho renesančního cestování časem, pokud navštívíte výjimečnou hradní čtvrť na 
břehu řeky Bodrog. 

Stavba komplexu budov byla zahájena po bitvě u Moháče (Mohács), doba rozkvětu 
nastala v době Rákócziů. Hrad je od hradní zahrady oddělen příkopem. Můžete 
vystoupit na vnější hradní zeď, odkud je fantastický výhled na břeh řeky Bodrog a 
budovu hradu. Středem hradu a zároveň nejstarší stavbou je pětipatrová Červená 
věž (Vörös-torony). Ve stálé expozici nazvané Slavná doba Rákócziů můžete poznat 
historii rodiny a její bohaté historické a kulturní dědictví, mimo to se v tomto ojedině-
lém komplexu budov pořádají také zajímavé sezónní výstavy. Nezapomenutelnou 
sérií programů na hradě je tzv. Víkend obléhání, při kterém na návštěvníky čekají 
ukázky s bojovou a řemeslnickou tematikou. 



HRAD SIROK
SIROK

Doba výstavby: 13. století

26  hrad diósgyőr / miskolc hrad sirok / sirok 27

Při úpatí Bukových hor (Bükk), na skalnatém návrší vyvý
šeném nad údolím potoka Szinva stojí gotický hrad, který 
nechal postavit Ludvík I. Veliký (Nagy Lajos) ve 14. století.

Tento hrad se nazývá také hradem královen, protože více 
než sto let ho vlastnily manželky panovníků, které ho dostaly 
jako zásnubní dar a hrad používaly jako provinční rezidenci.  
Hrad je dnes znovu naplněn životem: návštěvníci jsou unášeni 
do minulosti dobovým vybavením, animátory v kostýmech a 
historickými hrami. Rytířské turnaje, prohlídky výstav s prů-
vodcem v dobovém kostýmu, předvádění zbraní, lukostřel-
ba – ten, kdo přijede do hradu Diósgyőr, se může zúčastnit 
nespočetných programů. 

Zde se nachází největší rytířský 
sál z doby Ludvíka I. Velikého ve 
střední Evropě.

HRAD 
DIÓSGYŐR
MISKOLC

Doba výstavby: 14. století
Architektonický sloh: gotický

Hrad se nachází na vr-
cholu strmé Hradní hory 
sopečného původu.

Nejromantičtější skalní hrad v zemi podél řeky Tarna, se 
vyvyšuje nad vesničkou v malebném prostředí. Návštěv
níci se mohou těšit na vzrušující a romantický výlet.

Pevnost vyvyšující se na vrcholku Hradní hory byla ma- 
ďarskými předky vytesána do skalního bloku a postavena 
na vrcholku hory. K této zvláštní stavbě lze vystoupat 
po místy velmi strmé turistické stezce, avšak stojí to za 
námahu. Uvnitř hory z ryolitového tufu jsou vyhloubeny 
obrovské chodby, schody a síně – můžete jimi procházet 
a objevovat je, z různých dutin a z rozvětveného systému 
kasemat se otevírají tajuplná okna s výhledem na stezku  
vedoucí na hrad. Stálá výstava pevnosti vás zavede zpět 
do doby turecké nadvlády, a v Maďarsku neobvyklým  
způsobem neseznamuje s každodenním životem maďar-
ských hrdinů žijících na pohraničních tvrzích, ale naopak 
se životem osmanských hradních vojsk, která zde pobýva- 
la v letech mezi 1596 až 1686. Z hradu se můžete kochat 
úžasným panoramatem.

Pozoruhodnosti v okolí: 

Putujte po stopách turecké kultury ve městě Eger!

Obdivujte 17 metrů vysoký vodopád Fátyol v údolí 
Szalajka!

Seznamte se s kulturou, která je součástí 
světového dědictví, v Muzeu Matyó ve městě 
Mezőkövesd!

Pozoruhodnosti v okolí:

Dobývejte majestátné vrchy Modré turistické trasy!

Osvěžte se v jeskynních lázních Miskolctapolca, 
považovaných v Evropě za jedinečné!

Zúčastněte se dobrodružství v obci Lillafüred, 
vyjeďte si lanovkou na horu Jávor (Jávorhegy) 
nebo se projeďte na loďce po jezeře Hámori 
(Hámori-tó)!



28  hrad szigliget / szigliget

Nad městem Szigliget se tyčí jediný navštěvovatelný 
hrad u Balatonu, který se i proto nazývá „Hradem 
Balatonu”. Z více jak 750 let staré zříceniny se nabízí 
nádherný výhled na modravou hladinu vody a na 
pánev Tapolca.

Hrad Szigliget je zaručeným místem pro výlety kolem 
Balatonu, na návštěvníky zde čeká také barokní kuchy-
ně, zbrojnice a kaple. V hradních expozicích se můžete 
seznámit s dobrodružnými dějinami hradu: V roce 1260 
král Béla V. daroval Szigliget benediktinům v obci Pan-
nonhalma, a poté ho vyměnil za jiné panství. Osud hradu, 
který odolal i tureckým obléháním, zpečetil blesk na 
konci 17. století: velká část budovy shořela, kameny pak 
odnášeli lidé z vesnice jako stavební materiál. Archeo-
logové pomalu již 30 let postupně obnovují zdi hradu, 
většinou ze starých domů z vesnice, které mezitím byly 
zbourány, a tak lze říct, že původní stavební materiál se 
dostane zpátky na své místo. Na hradě také přibývají čet-
né moderní atrakce, mimo jiné chronoskopy, ve kterých 
si můžete prohlédnout bitvu z tureckého období a také 
tragický úder blesku, který zničil hrad.  

HRAD
SZIGLIGET 
SZIGLIGET

Doba výstavby: 14.-17. století

Z hradních bašt se oteví-
rá velkolepý výhled na 
modravou vodu Balatonu 
a na pánev Tapolca. 

Pozoruhodnosti v okolí: 

Projděte se barokním zámkem Festetics ve městě Keszthely!

Povozte se na loďce v jedinečné jezerní jeskyni v Tapolca!

Ponořte se do největšího termálního jezera v Evropě, do 
jezera v městečku Hévíz!

hrad szigliget / szigliget 29



30  hrad siklós / siklós

Doba výstavby: 1260–1294
Architektonický sloh: gotický

HRAD SIKLÓS 
SIKLÓS

Seriál Kapitán Tenkese se odehrává 
v době Rákócziho protihabsburského 
povstání. Ve slavném seriálu byl hrad 
Siklós pevností labanců.

Pozoruhodnosti v okolí: 

Objevte památky různých dob a pestrobarevnou kulturu v Pécsi!

Odpočiňte si a nabijte se energií v lázních Harkány, které patří mezi 
lázně s nejstaršími tradicemi!

Ochutnejte elegantní červená vína z vinařské oblasti Villány!

hrad siklós / siklós 31

Hrad Siklós je jedním z nejzachovalejších historických stavebních dědictví v 
Maďarsku. Jeho základy byly položeny ve středověku, avšak svou stopu na něm 
zanechalo více architektonických období. Jeho pověst dále rostla díky televizní
mu seriálu Kapitán Tenkese (A Tenkes kapitánya). 

Jeden z nejzachovalejších hradů v Maďarsku byl postaven po tatarských nájezdech, 
od 14. století pak po celá staletí měnil své majitele. Slavnou obyvatelkou hradu byla 
palatinova žena Dorota Kanižaiová (Dorottya Kanizsai), která se z tohoto hradu 
vypravila pohřbít padlé v bitvě u Moháče. Hrad dnes návštěvníkům nabízí komplexní 
historický zážitek: mezi jeho pozoruhodnostmi najdete kromě hradní a vojenské 
historické výstavy také muzeum vína, muzeum v místni věznici s mučícími instrumenty, 
které si můžete i vyzkoušet, gotický uzavřený balkon považovaný za bravuru kame-
nického mistra, jedinečnou modlitebnu a růžovou zahradu Doroty Kanižaiové a také 
hradní kapli. Z balkonu je nádherný výhled na okolní vršky, východní křídlo je místem 
sezónních výstav. 



zámek almásy / gyula                3332  hrad gyula / gyula

Doba výstavby: 14. století
Architektonický sloh: gotický

ZÁMEK
ALMÁSY
GYULA

Doba výstavby: Kolem roku 1740/1766/1801-1810
Architektonický sloh: barokní, novobarokní

HRAD
GYULA 
GYULA

Můžeme se seznámit také 
s každodenním životem 
služebnictva zámku. 

V roce 1566 hrad odolával 
tureckým vojskům rekord-
ních 63 dnů.

Pozoruhodnosti v okolí: 

Ochutnejte světoznámou ďulajskou (gyulai)  
a čabajskou (csabai) klobásu!

Objevte romantická mrtvá ramena řeky Körös  
při projížďce na kajaku!

Zažijte romantiku 19. století s malbami 
Munkácsyho ve městě Békéscsaba!

Zámek Almásy a jeho park, vyhlášený za přírodní rezervaci, je ideální místo pro rodinné 
programy. Interaktivní výstava poskytuje speciální muzejní zážitek, spojuje moderní techniku 

– například holografický projektor – a klasické muzejní atrakce. Mimo jiné zde uvidíte způsob, 
jakým se předehřívalo lůžko pro paní hradu. 

Návštěvníci zde získají komplexní zážitky: na moderní interaktivní výstavě můžeme nahlédnout ne-
jen do života kdysi v této budově žijících velkých pánů, ale také do všedních dnů jejich služebnictva. 
Věžová rozhledna nabízí krásné výhledy do okolí, vstupní stavba, tzv. Turecká-věž (Török-torony) je 
místem sezónních výstav. Zámek je proslulý četnými historickými událostmi: deset ze 13 mučedníků 
z Aradu zde složilo zbraně, hudební skladatel Ferenc Erkel složil v zámeckém parku části několika 
svých oper, a malíř Mihály Munkácsy zde pracoval jako malířský učeň. Již v roce 1746 se zde konalo 
divadelní představení – tímto zde předběhli všechny ostatní maďarské zámky. 

Hrad postavený z cihel, který býval kdysi 
jednou z nejsilnějších tvrzí v zemi, již z 
dálky skýtá jedinečný pohled. V dnešní 
době se zde pořádají výstavy, různé 
akce, v létě je hrad domovem Hradního 
divadla Gyula. 

Svou masivní hmotností a hranatostí je 
hrad Gyula výjimečnou podívanou, je 
jediným dochovaným gotickým cihlovým 
hradem postaveným na rovině v Maďar-
sku i ve střední Evropě. Ve 24 výstavních 
sálech – mezi nimi je hradní žalář, kovářská 
a hrnčířská dílna, dobové obytné pro-
story, vinná galerie a kaple – se dozvíte, 
jak se žilo a bojovalo ve středověku. Na 
návštěvníky zde čekají nejen výstavy, ale 
i pravidelné programy, například prohlíd-
ky s průvodcem v kostýmu a sokolnická 
představení, při významnějších událostech 
se zatápí v peci, rozhoří se kovářův oheň, 
roztočí se hrnčířský kruh.



34  zámek esterházy /tata hrad tata / tata               35

ZÁMEK
ESTERHÁZY
TATA

Hlediště zámeckého 
divadla zachytil na svém 
obraze Gustav Klimt.

Architekt: Jakab Fellner
Doba výstavby: 1765-1777
Architektonický sloh: barokní

Zámek Esterházy s výhledem na Staré jezero je 
pokladem architektonického dědictví. Zavítali sem 
slavní panovníci, za zdmi zámku se odehrávaly události 
celostátního významu. 

Zámek ve stylu pozdního baroka, s výhledem na jezero 
Tata, prošel kompletní památkovou rekonstrukcí, a tak si 
návštěvníci mohou znovu prohlédnout pompézní obyt-
né prostory ve své původní slávě, poznat dějiny rodiny 
Esterházy, jejich diplomatický systém vztahů a aristokra-
tickou podobu života na interaktivních výstavách. Diplo-
matickým událostem byla věnována samostatná výstava.  
Zdejší slavné zámecké divadlo projektovala firma Fellner 
a Helmer, která byla také architektem budovy Komediál-
ního divadla (Vígszínház) v Budapešti a Konzerthaus ve 
Vídni. Hostem na zámku byl král František I. a královna 
Mária Ludovika, a také František Josef I. a císař Vilém II. 
Zajímavostí je, že zde byl podepsán schönbrunský mír 
s Napoleonem, tato místnost se později stala vykach-
líkovanou místností ústavu pro duševně choré – jelikož 
zámek až do roku 1996 fungoval jako psychiatrická 
léčebna. Hlavní budova zámku, okrasné nádvoří a 
zámecký park jsou dnes důstojným místem pro konání 
kulturních akcí.

Pozoruhodnosti v okolí: 

Poznejte dějiny kamaldulského řádu v obci Majk!

Prohlédněte si památník bájného ptáka Turula a  
jeskyni Szelim, která je od památníku vzdálená jen  
na několik minut pěší chůze.

Objevte největší novodobou pevnost střední Evropy  
ve městě Komárom!

HRAD TATA
TATA

V páté epizodě amerického fan-
tasy-dramatického televizního se- 
riálu z roku 2019 Zaklínač (Witcher)  
se hrad Tata a jeho okolí objeví 
hned několikrát, v jedné scéně je 
na okamžik vidět i Staré jezero.

Doba výstavby: 1397–1409 
Architektonický sloh: renesanční

Symbol číslo jedna města Tata, hrad Tata, nese archi
tektonické znaky šesti století. Oblíbené letovisko  
králů, svou červenou střechou poutá pohledy z břehů  
Starého jezera. 

Ve 14. století zde postavil menší hrad palatin István Lackfi, 
který byl sťat za spiknutí proti králi, a Tatu zabavil Zikmund  
Lucemburský. Král začal stavět hrad, a velmi rád zde 

pobýval. Hrad byl dokonalým místem pro odpočinek, a to 
díky skvělým loveckým možnostem v okolí. Král Matyáš 
nechal hrad přestavět na palác s renesančním vybavením, 
podle nálezů se podařilo úspěšně zrekonstruovat jedny ze 
skvostných zelených a smíšených glazovaných kamen, což 
nyní připomíná krásu doby rozkvětu hradu Tata. Nyní je na 
hradě umístěno Muzeum Domonkose Kunyho se stálými 
tematickými výstavami místních dějin.



36  hrad füzér / füzér zámek károlyi / füzérradvány 37

Hrad stojí od stře-
dověku na strmém 
sopečném kuželu.

Budova přestavěná po-
dle plánů Miklóše Ybla se 
později stala prvním zá-
meckým hotelem v zemi.

Pozoruhodnosti v okolí:

Poznejte atmosféru tokajské vinařské oblasti,  
a zúčastněte se prohlídky vinice!

Vyzkoušejte svou odvahu a sjeďte lanovou dráhou 
překlenující více než 100 metrovou hloubku v 
Sátoraljaújhely!

Objevte mořské oko na hoře Megyeri, vzniklé ve 
výkopové jámě opuštěného dolu mlýnského kamene!

HRAD
FÜZÉR
FÜZÉR

Doba výstavby: 13.-17. století
Architektonický sloh: gotický

V nejvýchodnější části Zemplínských vr
chů, na jednom ze sedmi přírodních divů 
Maďarska, na Hradním vrchu (Várhegy) 
se již od středověku tyčí sněhobílé zdi 
hradu Füzér. 

Hrad Füzér je jedním z mála hradů sou-
kromých zeměpánů, o kterém lze s velkou 
pravděpodobností tvrdit, že zde stál již 
před tatarskými nájezdy, a byl postaven 
jedním ze členů rodu Aba. Významná 
rekonstrukce hradu proběhla v roce 
2014 až 2016, kdy byl postaven takzvaný 
Spodní hrad, byla obnovena hradní kaple, 
palácové křídlo a spodní bašta Vrchního 
hradu. Je to oblíbená výletní destinace, 
a to díky svému historickému významu a 
ohromujícímu vzhledu, a navíc se nachází 
na Modré turistické trase. S historií hradu 
se návštěvníci mohou seznámit prostřed-
nictvím vyškolených animátorů, kteří jim 
vyprávějí, jak zde lidé žili ve středověku, 
kdo byli majitelé hradu, a také proč se hrad 
považuje za jeden z nejkrásněji umístě-
ných hradů v zemi. 

ZÁMEK
KÁROLYI
FÜZÉRRADVÁNY

Architekt: Ede Károlyi, Miklós Ybl 
Doba výstavby: Konec 16. století/polovina 18.  
století/druhá polovina osmdesátých let 19. století
Architektonický sloh: barokní, historizující
Otevření: II. pololetí roku 2021 – park lze navštívit

Barokní zámek v historizujícím stylu je obklopen 
lesy a patří k němu park, jeden z nejúžasnějších 
zámeckých parků s charakteristickým klimatem 
a atmosférou, který je proslulý stovky let starý
mi obřími stromy.  

Stavba zámku v historizujícím stylu byla zahájena v 
šedesátých letech 19. století podle vlastních plánů 
Ede Károlyiho a podle plánů Miklóše Ybla. Zámek 
zvenku vyzařuje atmosféru romantiky, avšak uvnitř, 
v jeho komnatách vítá návštěvníky pravá italská 
renesance. Zámek byl prvním zámeckým hotelem 
v zemi, již ve 30. letech minulého století, provo-
zovaným samotnou rodinou Károlyi. Mimořádný 
je také obrovský park zámku, jehož specifické 
klima, atmosféra a anglická zahrada jsou strhující, 
a v němž se můžete vydat i na několikahodinové 
procházky bez toho, že byste šli po stejné trase 
dvakrát – park si můžete projít také s průvodcem. 
Park je proslulý svými obřími stromy, můžeme zde 
vidět až 250-300 let staré duby, habry, a gigan-
tický platan, který byl zasazen v roce 1721.



biskupský palác 3938  hrad sümeg / sümeg

Doba výstavby: Druhá polovina 13. století

BISKUPSKÝ 
PALÁC
SÜMEG

Skvělou pověst mají Historické 
rytířské hry konané v podhradí, 
které jsou doplněny ukázkou 
jízdy mongolských kaskadérů 
na koních.

Kaple a komnaty v pa-
tře jsou zdobeny štuky, 
několik interiérů je zdo-
beno dřevem.

HRAD
SÜMEG
SÜMEG

Architekt: Paul Mojser 
Doba výstavby: 1748–1753
Architektonický sloh: barokní
Otevření: 2021. II. pololetí

Pozoruhodnosti a programy v okolí: 

Projděte se barokním zámkem Festetics ve městě Keszthely!

Ochutnejte vzácná vína ve sklepích vinařské oblasti  
Badacsony!

Povozte se na loďce v jedinečné jezerní jeskyni v Tapolca!

Biskupský palác byl postaven v polovině 18. 
století a je vynikajícím příkladem domácí ba
rokní architektury, se svými nedocenitelnými 
architektonickými a malířskými hodnotami je 
významnou připomínkou rozkvětu města Sümeg.  

Když se Márton Padányi Biró stal biskupem měs- 
ta Veszprém, za své nové sídlo si vybral město 
Sümeg. Svůj palác nacházející se na straně Hradní 
hory nechal postavit ve stylu připomínajícím 
barokní architekturu, jeho výzdobou pak pověřil 
umělce. Historizující ozdobné malby vytvořené 
v prvních desetiletích 20. století jsou na mnoha 
místech patrné i dnes. V síních paláce dostaly 
místo stálé a sezónní výstavy výtvarného umění, 
a mezi pozoruhodnosti se řadí také soukromá 
biskupská kaple zasvěcená svatému Martinovi.

Hrad Sümeg je jednou z nejkrásnějších středověkých 
pevností v zemi. Navzdory nepřízni dějin stále poskytuje 
impozantní pohled a dominuje svému okolí z vysokého 
vrcholu hory. 

Hrad Sümeg patří mezi největší, nejzachovalejší středověké 
hradních památky v zemi, a navíc se nachází v pohádkově 
krásném prostředí. Přestože se město několikrát dostalo do 
rukou Turků, pevnost postavenou na výšině nikdy nedobyli.  
Je to jedna z nejoblíbenějších výletních destinací na Bala-
tonské vrchovině, významnou roli ve středověku pak každé 
léto připomínají poutavé hradní hry. Na stálých výstavách 
se můžete seznámit se světem středověkých vězení, s 
biskupským obytným pokojem a poradní síní, hradní kaplí, 
kolářskými a kovářskými dílnami, zahradami plnými koření  
a růží, děly a jinými zbraněmi. Obnova a rekonstrukce hradu 
je průběžná, ale hrad je možné navštěvovat.



Pozoruhodnosti v okolí:

 Projeďte se lodí po ohybu řeky Dunaje a objevte další perly blízkého okolí!

Objevte nejvyšší kostel v zemi, baziliku ve městě Ostřihom!

Objevte město umělců Szentendre, poznejte jeho muzea a galerie!

40 královský palác, šalamounova věž / visegrád citadela / visegrád 41

Doba výstavby: Mezi 14. a 15. stoletím
Architektonický sloh: renesanční

Jeden z největších a nejkrásnějších komplexů staveb 
středověkého Maďarska nese znaky stylu mediteránské 
renesance, jeho zahradu i dnes zdobí rostliny a květiny 
oblíbené v tehdejších časech.

Stavbu paláce dokončil Zikmund Lucemburský v prvních 
letech 15. století, jemu vděčíme i za ovocnou zahradu, která 
je skoro tak rozlehlá jako samotný palác. Uprostřed je i dnes 
vidět kašna s tekoucí vodou; letní procházka mezi voňavými 
růžemi, bylinkami a ovocnými stromy je příjemným osvěžují-
cím zážitkem. Různé fontány, sochy, lodžie a nádherná zahra-

da nám připomínají atmosféru italské renesance. Král Matyáš 
po svém sňatku s Beatrix přivedl italské renesanční mistry na 
Visegrád, a jejich práce v podobě fontán, soch, lodžie a krás-
né zahrady nám dodnes připomíná atmosféru tehdejší doby. 

VISEGRÁD, ŠALAMOUNOVA VĚŽ
Částí visegrádského dvojitého hradního systému je také 
obytná věž ze 13. století, která je unikátem v maďarské archi-
tektuře této doby: hlavní vchod je umístěn na prvním patře. 
Šalamounovu věž lze navštívit, zdejší stálá výstava představu-
je dějiny Visegrádu od pravěku až do 20. století.

Doba výstavby: Mezi 14. a 15. stoletím
Architektonický sloh: renesanční

KRÁLOVSKÝ 
PALÁC 
VISEGRÁD

CITADELA 
VISEGRÁD

Dřívější sídlo panovníků, symbol ohybu řeky Dunaje,  
a mimořádně významná památka maďarské hradní  
architektury  to je citadela. Budova byla postavena ve  
13. století a zdejší panorama fascinuje návštěvníky již 
stovky let.
 
Ve středověku zde stála jedna z nejdůležitějších rezidencí 
maďarských králů, za vlády Zikmunda Lucemburského se 
zde uchovávaly maďarské korunovační symboly. Ve staré 
věži byla ukryta královská koruna, kterou v roce 1440 dcera 
krále Zikmunda, královna Alžběta, nechala jednou ze svých 

dvorních dam ukrást pro korunovaci svého syna, novoroze- 
ného Ladislava V. Pevnost je tvořena dolním hradem, cita-
delou stojící na 328 m vysoké hoře a vodní baštou. Dnes je 
místem několika zajímavých expozic, představujících přede-
vším dobu středověku, jako například výstava Svaté koruny, 
výstava historie hradu a zbraní, Panoptikum, které vzniklo 
na památku visegrádského setkání králů v roce 1335. Na 
hradním nádvoří se konají venkovní ukázky vojenské techniky 
a sokolnictví. Přesto je nejkrásnějším zdejším zážitkem 
vystoupit na terasu a pokochat se výhledem na mimořádný 
ohyb řeky Dunaje. 

V královském paláci se v 
létě konají Mezinárodní 
visegrádské palácové hry.



NÁDASDLADÁNY

MARTONVÁSÁR

MAJK

FERTŐD

GÖDÖLLŐ

VISEGRÁD

SIROK

EDELÉNY

FÜZÉR

DIÓSGYŐR

SÁROSPATAK

FÜZÉRRADVÁNY

EGER

SÜMEG

SZIGLIGET

KESZTHELY OZORA
GYULA

SIKLÓS

DÉG

TATA

Pro více informací o hradech a zámcích 
prosím navštivte visithungray.com.

IMPRINT
Vydavatel: Maďarská turistická agentura
Dr Zoltán Guller, generální ředitel
H-1027 Budapest, Kacsa utca 15–23
Telefon: +36 1 488 8700
Realizoval a sestavil: Mediator Group Kft.
Tisk: CREW Kft.

Tourinform Eger, Tourinform Gödöllő,  
Tourinform Gyöngyös, Tourinform Gyula,  
Tourinform Harkány, Tourinform Kazincbarcika,  
Tourinform Keszthely, Tourinform Miskolc, Tourinform 
Sárospatak, Tourinform Siófok, Tourinform Sopron, 
Tourinform Sümeg, Tourinform Szentendre, Tourinform 
Székesfehérvár, Tourinform Szigliget, Tourinform Tamási, 
Tourinform Tata, Tourinform Velence, Tourinform Zemplén

NEJZÁMĚJŠÍ HRADY  
A ZÁMKY MAĎARSKA



visithungary.com

wellspringofwonders

wow_hungary

INVESTING IN YOUR FUTURE

European Regional
Development Fund




